INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

EDITAL 01/2022

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE

EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES - PPDRGEA

ERRATA No 04 DO EDITAL 01/2022 PPDRGEA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ –

CAMPUS CASTANHAL

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE

EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES, IFPA – CAMPUS CASTANHAL, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 525 de

06/11/2017, torna pública a ERRATA Nº 04 - Edital 01/2022 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal,

para seleção de candidatos ao curso de Mestrado e Doutorado do PPDRGEA.

A presente ERRATA altera INFORMAÇÕES DA HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS PARA O DOUTORADO

PROFISSIONAL – EDITAL 01/2022-PPDRGEA.

Onde se lê:

CANDIDATOS INSCRITOS PARA O DOUTORADO PROFISSIONAL

NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

INDICAÇÃO DE DOCENTE

ORIENTADOR(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
HOMOLOGAÇÃO

01
ACÁCIO TARCISO MOREIRA DE MELO ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

02
ADILSON DE LIMA LOPES JÚNIOR ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

03
DANILENO MEIRELES DO ROSÁRIO ADEBARO ALVES DOS REIS SIM HOMOLOGADA

04
EGUINALDO DOS SANTOS GUIMARÃES ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

05
GUSTAVO COSTA DE OLIVEIRA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

06
JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

07
JAKSON BRITO LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

08
JESIAS PEREIRA BARROS ADEBARO ALVES DOS REIS SIM HOMOLOGADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

09
MARCELO PADILHA AGUIAR ADEBARO ALVES DOS REIS SIM HOMOLOGADA

10
TEREZINHA DO SOCORRO DA SILVA LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

11 AUGUSTO CESAR ANTUNES VIEIRA FELIPE ADDOR NÃO HOMOLOGADA

12 IGOR DE ALBUQUERQUE CIESLAK FELIPE ADDOR NÃO HOMOLOGADA

13 FÁBIA GABRIELA PFLUGRATH CARRARO FRANÇOIS LAURENT NÃO HOMOLOGADA

14 MARCELO DE ALMEIDA HEIDEMANN FRANÇOIS LAURENT NÃO HOMOLOGADA

15
AGNALDO REIS PONTES JÚLIO CÉSAR SUZUKI SIM HOMOLOGADA

16
BRUNO SANTOS GONÇALVES JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

17 CLAUDIA DO SOCORRO AZEVEDO

MAGALHÃES JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

18

DANILO HENRIQUE DIVARDIN JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO

NÃO

HOMOLOGADA -

Item 4.1 do Edital

19
GLAUCO CLEBER BATISTA PINHEIRO JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

20
LEANDRO RODRIGO LEÃO DO AMARAL JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

21
SAMARA MARINS SANTOS JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

22
LILIANE AMANDA OLIVEIRA DAS DORES LUIS OTÁVIO DO CANTO LOPES NÃO HOMOLOGADA

23
CLEIDE SOUZA DO NASCIMENTO MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

24
DENNER SILVA DE SOUSA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA SIM HOMOLOGADA

25
HERLAN JOSÉ DA SILVA SMITH MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

26
JOÃO PLINIO FERREIRA DE QUADROS MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

27
MANUEL FÁBIO MATOS BARROS MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA SIM HOMOLOGADA

28
MARCELLA CRISTINA EVER DE ALMEIDA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

29
SORAYA CRISTINA MORAES. MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

30
KEILA DINIZ CAMPOS MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO JOELE NÃO HOMOLOGADA

31

DIRLENE FERREIRA DA SILVA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

32

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO SIM HOMOLOGADA

33

LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

34

SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

35

TATIANA ROCHA DE AZEVEDO

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

36
DAIANE RIBEIRO GOMES ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM HOMOLOGADA

37
LEONALDO DE CARVALHO BRANDÃO ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM HOMOLOGADA

38
PAULO EMIL RODRIGUES CHAVES ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM HOMOLOGADA

39
JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO HOMOLOGADA

40
KLEISE OEIRAS DE ALMEIDA SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO HOMOLOGADA

41

MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO

NÃO

HOMOLOGADA.

ITEM 4.2 do Edital

42
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO SIM HOMOLOGADO

43
RAYSSA SILVA DOS SANTOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO HOMOLOGADA

44 ADRIANA DO SOCORRO SERRA PAIVA DE

MOURA - NÃO HOMOLOGADA

45
ELDEENALDO FERREIRA DA SILVA - NÃO HOMOLOGADA

46

CARLOS ROMILDO SANTOS DE SOUSA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO

NÃO

HOMOLOGADA -

Item 4.3 do Edital

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

Leia-se:

CANDIDATOS INSCRITOS PARA O DOUTORADO PROFISSIONAL

NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

INDICAÇÃO DE DOCENTE

ORIENTADOR(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
HOMOLOGAÇÃO

01
ACÁCIO TARCISO MOREIRA DE MELO ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

02
ADILSON DE LIMA LOPES JÚNIOR ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

03
DANILENO MEIRELES DO ROSÁRIO ADEBARO ALVES DOS REIS SIM HOMOLOGADA

04
EGUINALDO DOS SANTOS GUIMARÃES ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

05
GUSTAVO COSTA DE OLIVEIRA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

06
JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

07
JAKSON BRITO LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

08
JESIAS PEREIRA BARROS ADEBARO ALVES DOS REIS SIM HOMOLOGADA

09
MARCELO PADILHA AGUIAR ADEBARO ALVES DOS REIS SIM HOMOLOGADA

10
TEREZINHA DO SOCORRO DA SILVA LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO HOMOLOGADA

11 AUGUSTO CESAR ANTUNES VIEIRA FELIPE ADDOR NÃO HOMOLOGADA

12 IGOR DE ALBUQUERQUE CIESLAK FELIPE ADDOR NÃO HOMOLOGADA

13 FÁBIA GABRIELA PFLUGRATH CARRARO FRANÇOIS LAURENT NÃO HOMOLOGADA

14 MARCELO DE ALMEIDA HEIDEMANN FRANÇOIS LAURENT NÃO HOMOLOGADA

15
AGNALDO REIS PONTES JÚLIO CÉSAR SUZUKI SIM HOMOLOGADA

16
BRUNO SANTOS GONÇALVES JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

17 CLAUDIA DO SOCORRO AZEVEDO

MAGALHÃES JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

18

DANILO HENRIQUE DIVARDIN JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO

NÃO

HOMOLOGADA -

Item 4.1 do Edital

19
GLAUCO CLEBER BATISTA PINHEIRO JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

20
LEANDRO RODRIGO LEÃO DO AMARAL JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

21
SAMARA MARINS SANTOS JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO HOMOLOGADA

22
LILIANE AMANDA OLIVEIRA DAS DORES LUIS OTÁVIO DO CANTO LOPES NÃO HOMOLOGADA

23
CLEIDE SOUZA DO NASCIMENTO MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

24
DENNER SILVA DE SOUSA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA SIM HOMOLOGADA

25
HERLAN JOSÉ DA SILVA SMITH MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

26
JOÃO PLINIO FERREIRA DE QUADROS MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

27
MANUEL FÁBIO MATOS BARROS MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

28
MARCELLA CRISTINA EVER DE ALMEIDA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

29
SORAYA CRISTINA MORAES. MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO HOMOLOGADA

30
KEILA DINIZ CAMPOS MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO JOELE NÃO HOMOLOGADA

31

DIRLENE FERREIRA DA SILVA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

32

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO SIM HOMOLOGADA

33

LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

34

SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

35

TATIANA ROCHA DE AZEVEDO

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO HOMOLOGADA

36
DAIANE RIBEIRO GOMES ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM HOMOLOGADA

37
LEONALDO DE CARVALHO BRANDÃO ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM HOMOLOGADA

38
PAULO EMIL RODRIGUES CHAVES ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM HOMOLOGADA

39
JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO HOMOLOGADA

40
KLEISE OEIRAS DE ALMEIDA SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO HOMOLOGADA

41

MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO

NÃO

HOMOLOGADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

ITEM 4.3 do Edital

42
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO SIM HOMOLOGADO

43
RAYSSA SILVA DOS SANTOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO HOMOLOGADA

44 ADRIANA DO SOCORRO SERRA PAIVA DE

MOURA - NÃO HOMOLOGADA

45
ELDEENALDO FERREIRA DA SILVA - NÃO HOMOLOGADA

46

CARLOS ROMILDO SANTOS DE SOUSA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO

NÃO

HOMOLOGADA -

Item 4.3 do Edital

Castanhal, 13 de dezembro de 2022

Profa. Dra. Louise Ferreira Rosal

Presidente da Comissão Permanente do Processo do Seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos Agroalimentares

Portaria nº525 de 06/11/2017 – IFPA/Campus Castanhal